
LIETUVOS RESPUBLIKOS ĮSTATYMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS IR VOKIETIJOS FEDERACINĖS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 

SUSITARIMO DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS GINKLUOTŲJŲ PAJĖGŲ NARIŲ IR 

VOKIETIJOS FEDERACINĖS RESPUBLIKOS GINKLUOTŲJŲ PAJĖGŲ NARIŲ 

LAIKINO BUVIMO KITOS VALSTYBĖS TERITORIJOJE (LIETUVOS IR VOKIETIJOS 

SUSITARIMO DĖL GINKLUOTŲJŲ PAJĖGŲ NARIŲ ATVYKIMO)  

RATIFIKAVIMO“ PROJEKTO  

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai 

Krašto apsaugos ministerija parengė Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės ir Vokietijos Federacinės Respublikos Vyriausybės susitarimo dėl 

Lietuvos Respublikos ginkluotųjų pajėgų narių ir Vokietijos Federacinės Respublikos ginkluotųjų 

pajėgų narių laikino buvimo kitos valstybės teritorijoje (Lietuvos ir Vokietijos susitarimo dėl 

ginkluotųjų pajėgų narių atvykimo) ratifikavimo“ projektą (toliau – Įstatymo projektas). Teikiamo 

Įstatymo projekto tikslas – ratifikuoti Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Vokietijos Federacinės 

Respublikos Vyriausybės susitarimą dėl Lietuvos Respublikos ginkluotųjų pajėgų narių ir 

Vokietijos Federacinės Respublikos ginkluotųjų pajėgų narių laikino buvimo kitos valstybės 

teritorijoje (Lietuvos ir Vokietijos susitarimą dėl ginkluotųjų pajėgų narių atvykimo), pasirašytą 

2020 m. birželio 30 d. Vilniuje (toliau – Susitarimas). 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Konstitucijos 138 straipsnio pirmosios dalies 4 punktu  

ir Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių įstatymo 7 straipsnio 1 dalies 7 punktu, Susitarimas 

priskirtinas ratifikuotinų sutarčių kategorijai. Vadovaujantis Susitarimo 16 straipsnio 1 dalimi, 

Susitarimas įsigalioja tą dieną, kurią Šalys viena kitai praneša apie tokiam įsigaliojimui taikomų 

nacionalinių reikalavimų įgyvendinimą. Susitarimo įsigaliojimo diena yra paskutinio pranešimo gavimo 

diena. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai 

Įstatymo projektą inicijavo Krašto apsaugos ministerija. Įstatymo projektą parengė Krašto 

apsaugos ministerijos Tarptautinių ryšių ir operacijų grupė (vadovas – Karolis Aleksa, tel. (8 5) 273 

5630, tiesioginė rengėja – Dalia Vitkauskaitė-Meurice, vyresn. patarėja, tel. (8 5) 273 5557).   

 

3. Kaip šiuo metu reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai  

Susitarimą inicijavo Vokietijos Federacinė Respublika, atsižvelgdama į keletą veiksnių. 

Pirma, pagal 1990 m. rugpjūčio 31 d. Vokietijos Federacinės Respublikos ir Vokietijos 

Demokratinės Respublikos sudarytą sutartį dėl susijungimo ir jos pirmąjį priedą Šiaurės Atlanto 

sutarties šalių susitarimas dėl jų karinių pajėgų statuso (toliau – NATO SOFA) netaikomas buvusios 

Vokietijos Demokratinės Respublikos teritorijoje, įskaitant Rytų Berlyną. Tai padėtų išspręsti 

Susitarimas. Antra, Susitarimas detaliau reguliuotų kai kuriuos ginkluotųjų pajėgų statuso aspektus 

(pvz., žalos atlyginimo klausimus) ir sureguliuotų tas sritis, kurių NATO SOFA, sudaryta dar 1951 

m., nereguliuoja (pvz., aplinkosauga, telekomunikacijų naudojimas ir pan.). Dėl istorinių aplinkybių 

susiklostė skirtinga užsienio valstybių ginkluotųjų pajėgų statuso Vokietijoje reguliavimo praktika. 

Vokietija jau yra sudariusi dvišales sutartis dėl atvykstančių pajėgų su NATO narėmis Lenkija, 

Čekija, Estija, su programos „Partnerystė taikos labui“ valstybėmis Austrija, Šveicarija, su kitomis 

valstybėmis – Singapūru ir Naująja Zelandija.  

 

 

 



2 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama  
Susitarimu sudaromas pagrindas nustatyti papildomas ar naujas taisykles (palyginti su 

Lietuvos nacionalinės teisės nuostatomis) tam tikrais karinio bendradarbiavimo klausimais, pvz., 

nustatant ginkluotųjų pajėgų narių skaičiaus limitą ir buvimo trukmę priimančiojoje valstybėje (3 

straipsnis), papildomus sveikatos būklės pagrindimo reikalavimus atvykstantiems į priimančiąją 

valstybę ginkluotųjų pajėgų nariams (6 straipsnis), aukštus aplinkosauginių klausimų reguliavimo 

standartus (9 straipsnis), tikslesnius pasirengimo reikalavimus pratybose dalyvaujantiems 

ginkluotųjų pajėgų nariams (12 straipsnis).  

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru  

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.   

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Priimtas įstatymas neturės įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai. 

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Įstatymo įgyvendinimas neturės įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai.   

 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Nereikės keisti ar pripažinti netekusiais galios galiojančių teisės aktų ar priimti naujų.  

 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka  

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo, 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimų. Įstatymo projekte nėra naujų 

sąvokų ar terminų. 

 

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 

 

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti 

Įgyvendinamųjų teisės aktų priimti nereikės.  

 

12.  Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

 Įstatymas ir kiti teikiami teisės aktai bus įgyvendinti taip pat iš Lietuvos Respublikos krašto 

apsaugos ministerijai skirtų asignavimų, papildomų valstybės biudžeto lėšų neprireiks.  

 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Rengiant Įstatymo projektą gautos suinteresuotų institucijų išvados.  

 



3 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

„Susitarimo ratifikavimas“, „valstybės gynyba“. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai  

Nėra. 

 

 


